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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HẬU LỘC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:             /KH-UBND Hậu Lộc, ngày       tháng 10 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững 

trên địa bàn huyện Hậu Lộc năm 2023 

 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 về việc quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Ngân sách Nhà 

nước; số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ các Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững giai 

đoạn 2021-2025;  

Cănc cứ các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT: số 12/2022/TT-

BNNPTNT ngày 20/9/2022 hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực hiện 

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 

30/10/2019 hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh; 

Căn cứ Thông tư số 21/2023/TT-BTC ngày 14/4/2023 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình phát 

triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 3410/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc phê duyệt phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương 

trình phát triển Lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2023; 

Uỷ ban nhân dân huyện Hậu Lộc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương 

trình phát triển Lâm nghiệp bền vững trên địa bàn huyện năm 2023 với những 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ đối với toàn bộ diện tích rừng đặc 

dụng và rừng phòng hộ ven biển hiện có; góp phần bảo vệ cảnh quan môi trường 

khu di tích lịch sử văn hoá đề Bà Triệu, bảo vệ hành lang đê biển, giảm thiểu tác 

động tiêu cực do thiên tai, tăng cường khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu. 
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- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

các cấp, các ngành và chủ rừng trong công tác bảo vệ rừng; đặc biệt là các chủ 

hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, tổ chức được giao khoán bảo vệ rừng. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền để toàn thể cán bộ, đảng viên, chủ rừng là hộ gia đình, cá 

nhân, cộng đồng dân cư tại các xã được biết mục đích, ý nghĩa của Chương 

trình. 

- Thực hiện khoán bảo vệ rừng đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng 

mức hỗ trợ, đảm bảo đẩy đủ hồ sơ, quy trình, công khai, minh bạch và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Phạm vi, địa điểm thực hiện 

a) Phạm vi: Hỗ trợ kinh phí quản lý, bảo vệ rừng đặc dụng; hỗ trợ kinh 

phí khoán bảo vệ rừng phòng hộ ven biển. 

b) Địa điểm thực hiện: Tại các khu rừng đặc dụng của xã Triệu Lộc, Đại 

Lộc, Tiến Lộc, Thành Lộc và các khu rừng ngập mặn ven biển của các xã: Đa 

Lộc, Minh Lộc, Hải Lộc, Ngư Lộc, huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hoá. 

2. Hỗ trợ kinh phí quản lý, bảo vệ rừng đặc dụng 

a) Đối tượng hỗ trợ: Ban quản lý Dự án bảo vệ và Phát triển rừng huyện 

Hậu Lộc, giai đoạn 2021-2025. 

b) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí quản lý, bảo vệ rừng đặc dụng. 

c) Mức hỗ trợ: 100 nghìn đồng/ha tính trên tổng diện tích rừng đặc dụng 

theo Quyết định 3410/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

d) Phương thức hỗ trợ: Thực hiện thông qua hợp đồng khoán bảo vệ 

rừng hằng năm. 

3. Hỗ trợ kinh phí khoán bảo vệ rừng phòng hộ ven biển 

a) Đối tượng: Ban quản lý Dự án bảo vệ và Phát triển rừng huyện Hậu 

Lộc, giai đoạn 2021-2025. 

b) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí quản lý, bảo vệ rừng phòng hộ ven 

biển. 

c) Bên khoán bảo vệ rừng: 

- Tổ chức, đơn vị được giao rừng theo quy định tại các khoản 2, 3 và 4 

Điều 8,  Luật Lâm nghiệp; 

- Ủy ban nhân dân cấp xã. 

d) Bên nhận khoán bảo vệ rừng: 

- Hộ gia đình, cá nhân đang cư trú hợp pháp tại địa phương theo quy định 

của Luật cư trú năm 2020; cộng đồng dân cư theo quy định của Luật Lâm 

nghiệp năm 2017 nơi có đối tượng khoán; 
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- Các đơn vị vũ trang đóng quân trên địa bàn, tổ chức chính trị - xã hội tại 

địa phương. 

e) Mức hỗ trợ và hạn mức khoán bảo vệ rừng: 

- Mức hỗ trợ: Hỗ trợ khoán bảo vệ rừng phòng hộ ven biển với mức 360 

nghìn đồng/ha theo Quyết định 3410/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh. 

- Hạn mức diện tích rừng nhận khoán: Thực hiện theo quy định tại khoản 

2 Điều 6 Nghị định số 168/2016/NĐ-CP, cụ thể như sau: 

- Hạn mức khoán cho cá nhân theo thỏa thuận, nhưng không quá 15 ha. 

- Hạn mức khoán cho hộ gia đình theo thỏa thuận, nhung không quá 30 ha. 

- Hạn mức khoán cho cộng đồng dân cư thôn theo thỏa thuận, nhưng tổng 

diện tích khoán không vượt quá tổng diện tích bình quân mỗi hộ gia đình trong 

cộng đồng không quá 30 ha tại thời điểm hợp đồng khoán. 

f) Phương thức khoán bảo vệ rừng: Thực hiện thông qua hợp đồng 

khoán bảo vệ rừng hằng năm. 

4. Hồ sơ thiết kế, nghiệm thu kết quả bảo vệ rừng và thanh toán kinh 

phí hỗ trợ khoán bảo vệ rừng 

* Về hồ sơ thiết kế: 

- Tuyển chọn đơn vị tư vấn lập hồ sơ, hỗ trợ khoán bảo vệ rừng được Ban 

quản lý Dự án bảo vệ và Phát triển rừng huyện Hậu Lộc, giai đoạn 2021-2025 

tuyển chọn (theo quy định của Luật đấu thầu năm 2013 và Nghị định 

63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ) để thực hiện nhiệm vụ lập hồ 

sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán được lập đúng phạm vi, đối tượng, tiêu chí, mức hỗ 

trợ và phương thức hỗ trợ nêu trên. 

- Căn cứ theo hồ sơ thiết kế do Ban quản lý Dự án bảo vệ và Phát triển 

rừng huyện Hậu Lộc, giai đoạn 2021-2025 làm chủ đầu tư để thực hiện năm 

2023 và cả giai đoạn. Hồ sơ thiết kế sau khi được thẩm định, Chủ tịch UBND 

huyện phê duyệt là cơ sở pháp lý để tiến hành chi trả tiền hỗ trợ khoán bảo vệ 

rừng. 

* Về nghiệm thu kết quả bảo vệ rừng: Hằng năm, bên giao khoán có trách 

nhiệm nghiệm thu, đánh giá kết quả thực hiện hợp đồng đối với bên nhận khoán 

theo quy định tại Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số nội dung quản lý công trình lâm sinh. 

* Về việc chi trả kinh phí hỗ trợ bảo vệ rừng: 

- Bên chi trả: Ban quản lý Dự án hỗ trợ bảo vệ rừng huyện Hậu Lộc. 

- Bên được nhận hỗ trợ: Ban quản lý Dự án bảo vệ và Phát triển rừng 

huyện Hậu Lộc, giai đoạn 2021-2025; các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân 

cư, tổ chức nhận khoán bảo vệ rừng. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Thong-tu-15-2019-TT-BNNPTNT-quan-ly-dau-tu-cong-trinh-lam-sinh-427949.aspx
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- Hồ sơ kèm theo: Hợp đồng khoán bảo vệ rừng; biên bản kiểm tra, 

nghiệm thu kết quả bảo vệ rừng. 

5. Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban ngành chức năng tham mưu cho Chủ 

tịch UBND huyện trong việc thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết kế đúng đối tượng, 

mức hỗ trợ theo quy định. 

Kiểm tra, giám sát, Ban quản lý Dự án bảo vệ và Phát triển rừng huyện 

Hậu Lộc, giai đoạn 2021-2025, các xã trong công tác triển khai, nghiệm thu, 

thanh toán theo đúng kế hoạch được phê duyệt; chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các 

đơn vị, đối tượng nhận khoán thực hiện bảo vệ rừng đúng quy định đối với diện 

tích được hỗ trợ thuộc Chương trình. 

2. Ban quản lý Dự án bảo vệ và Phát triển rừng huyện Hậu Lộc, giai 

đoạn 2021-2025. 

- Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến các cơ chế, chính sách, quyền 

lợi và nghĩa vụ đến cán bộ và Nhân dân, cộng đồng thôn biết để triển khai thực 

hiện theo đúng quy định hiện hành của Chương trình. 

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan triển khai lập hồ sơ thiết 

kế bảo vệ rừng; hướng dẫn, đôn đốc các hộ, cá nhân, cộng đồng, tổ chức nhận 

khoán bảo vệ rừng thực hiện các nhiệm vụ theo quy định. 

- Phối hợp với Hạt kiểm lâm Hà Trung, kiểm lâm viên địa bàn, UBND các 

xã và các đơn vị liên quan tổ chức lập hồ sơ, ký hợp đồng giao khoán với các 

đối tượng nhận khoán theo quy định. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã tổ chức nghiệm thu 

và cấp phát kinh phí cho các hộ nhận khoán bảo vệ rừng theo đúng quy định. 

- Sau khi có kết quả nghiệm thu hỗ trợ bảo vệ rừng Ban quản lý dự án hỗ 

trợ bảo vệ rừng huyện tổ chức chi trả kinh phí hỗ trợ khoán bảo vệ rừng năm 

2023 theo quy định. 

- Tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện về UBND huyện và Sở Nông nghiệp 

và PTNT tỉnh. 

- Thực hiện việc thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện phân bổ vốn thực hiện Chương 

trình phát triển Lâm nghiệp bề vững năm 2023 trên địa bàn huyện Hậu Lộc cho 

Ban quản lý dự án hỗ trợ Bảo vệ rừng huyện Hậu Lộc theo đúng kế hoạch để tổ 

chức thực hiện Chương trình; hướng dẫn lập hồ sơ thanh toán, quyết toán vốn 

theo quy định hiện hành. 
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4. Hạt Kiểm lâm huyện Hà Trung. 

Chỉ đạo kiểm lâm địa bàn phối hợp với Ban quản lý Dự án bảo vệ và Phát 

triển rừng huyện Hậu Lộc, giai đoạn 2021-2025, UBND các xã thực hiện 

Chương trình, tham gia kiểm tra, nghiệm thu kết quả hỗ trợ khoán bảo vệ rừng 

của các chủ rừng là hộ gia đình, công đồng dân cư tại các xã thực hiện Chương 

trình. 

5. Uỷ ban nhân dân các xã. 

- Tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền 

vững giai đoạn 2021-2025 đến cán bộ, công chức, đảng viên và chủ rừng là hộ gia 

đình, cộng đồng thôn trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các hộ gia đình, cộng đồng thôn trên địa bàn nhận khoán thực hiện 

tốt công tác bảo vệ rừng theo các quy định hiện hành của pháp luật. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý dự án hỗ trợ bảo vệ rừng huyện Hậu 

Lộc, các ban ngành chức năng có liên quan để triển khai thực hiện tốt công tác 

bảo vệ và hỗ trợ khoán bảo vệ rừng phòng hộ ven biển theo đúng quy định. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia tổ nghiệm thu thực hiện hỗ trợ khoán bảo 

vệ rừng cấp xã thành phần bao gồm: Lãnh đạo UBND xã, công chức địa chính 

nông nghiệp, kiểm lâm viên địa bàn, trưởng thôn để tham gia đánh giá, kết quả 

thực hiện bảo vệ rừng đối với từng đối tượng nhận hỗ trợ theo quy định hiện 

hành.   

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện hỗ trợ khoán bảo vệ 

rừng đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng theo quy định của pháp luật. 

Yêu cầu Trưởng các phòng, ban có liên quan, Thủ trưởng các đơn vị 

chuyên môn; Chủ tịch UBND các xã, khẩn trương thực hiện đảm bảo tiến độ, 

hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Chi cục Kiểm lâm (để b/c);                                                             

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c); 

- Các phòng NN&PTNT, TC-KH; 

- Ban QLDA BV&PTR rừng huyện; 

- Hạt Kiểm lâm Hà Trung; 

- UBND các xã;  

- Lưu: VT, NN. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Cao Sơn 
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Phụ biểu: Tổng hợp khối lượng, dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình 

phát triển Lâm nghiệp bền vững trên địa bàn huyện Hậu Lộc năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày      /10/2023 của UBND huyện Hậu Lộc) 

 

TT Nội dung/đơn vị xã 

Diện tích thực hiện (ha) 

Tổng diện 

tích (ha) 

Định mức 

(1.000đ/ha) 

Tổng kinh 

phí (1000 đ) Rừng đặc 

dụng (ha) 

Rừng phòng 

hộ ven biển 

(ha) 

I Kinh phí hỗ trợ quản lý, bảo vệ rừng đặc dụng 370,9 
   

37.090,00 

 
Ban quản lý di tích lịch sử Đề Bà Triệu 370,9  370,9 100 37.090,00 

II Kinh phí hỗ trợ khoán bảo vệ rừng 
 

411,02 
  

147.967,20 

1 
Kinh phí hỗ trợ lập hồ sơ thiết kế bảo vệ rừng (thực hiện 

1 lần cho cả giai đoạn 2023-2025) 
 411,02 411,02 50 20.551,00 

2 Kinh phí hỗ trợ khoán bảo vệ rừng  411,02 411,02 310 127.416,20 

III Kinh phí quản lý, kiểm tra, nghiệm thu 
    

9.900,00 

Tổng cộng: 370,9 411,02 781,92 
 

194.957,20 
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